
♦ Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi dă-l 
unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. �u-l arunca sau nu-l lăsa uitat 

pe vreun raft din camera ta! 
♦ În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi ai vrea să îl 

citeşti, intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse. 

SERVICIILE BISERICII 

 

 DUMI�ICĂ :    9 - 12 Serviciu divin 
                          18 - 20 Serviciu divin 
 MARŢI :      18 - 20 Seară de rugăciune 
 JOI :           18 - 20 Serviciu divin 
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Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildiko Trică, Corneliu Hepeş.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

   Citeşte    
    Biblia  
într-un  an!     

 

ATENłIE! 

 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 

 
Pastor �elu Filip:  tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler: tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu: tel. 0768-108583 

Diacon Romică Florescu: tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran: tel. 0740-450238 
Diacon Eusebiu Stănilă: tel. 0722-800691 

 
 

Săptămâna 18 

D, 26 iunie – Jud. 9; Luca 23:44----24:12; Ps. 99; Prov. 14:9----10 

L, 27 iunie – Jud. 10; Luca 24:13----53; Ps. 100; Prov. 14:11----12 

Ma, 28 iunie – Jud. 11----12; Ioan 1:1----28; Ps. 101; Prov. 14:13----14 

Mi, 29 iunie – Jud. 13----14; Ioan 1:29----51; Ps. 102; Prov. 14:15----16 

J, 30 iunie – Jud. 15----16; Ioan 2:1----25; Ps. 103; Prov. 14:17----19 

V, 1 iulie – Jud. 17----18; Ioan 3:1----21; Ps. 104:1----23; Prov. 14:20----21 

S, 2 iulie – Jud. 19----20; Ioan 3:22----4:3; Ps. 104:24----35; Pv. 14:22----24 

Comorile adevărurilor 
Cuvântului lui 

Dumnezeu se găsesc în 
adâncime. 

Să ne rugăm pentru… 
… Joshua Leonard Opriş pe care 
părinţii îl aduc astăzi în adunare, cu dorinţa 
de a fi binecuvântat de Dumnezeu. El să-l 
aibă sub protecţia Sa întreaga viaţă!  
 

… misionarii din ţara noastră – Domnul să le 
dea călăuzire în lucrare, mult har şi să-i răsplătească 
prin rodul dedicării lor: cât mai multe suflete împăcate 
cu Mântuitorul. În mod special, să ne rugăm pentru 
familia Simion, care este misionară în Drăgăneşti-
Olt şi care ne vizitează în această dimineaţă. Domnul 
să le dea izbândă în lucrarea pe care o fac. 
 

“Doamne, fie îndurarea Ta peste noi, după cum o 

nădăjduim noi de la Tine!” (Psalmul 33:22) 

ANUNł 

Băieţelul adus azi la binecuvântare se 
numeşte Joshua Leonard. Numele 
Joshua provine din cuvântul ebraic “Ioşua” 
care înseamnă “Iehova mântuieşte”. Iosua a 
fost comandantul militar al israeliţilor în 
timpul pribegiei lor prin pustie, iar după 
moartea lui Moise, a fost ales de Dumnezeu 
să conducă poporul israel spre ţara promisă. 
Al doilea nume al copilaşului – Leonard – 
este un cuvânt vechi germanic care înseamnă 
“puterea leului”. 
 

Domnul să-l ajute pe micuţul Joshua Leonard să 
Îl aleagă pe El ca Mântuitor personal când va 
creşte mare şi să fie un credincios puternic şi 
curajos, împlinind astfel numele ce le poartă.  

CE ÎNSEAMNĂ  
NUMELE COPILULUI  

MEU? 

 La serviciul divin din seara aceasta, vom avea cu noi la părtăşie pe 
pastorul şi corul bisericii „Pe Stâncă” din Şoimoş, Lipova. Domnul să le dea 
mult har în slujire, iar pe noi să ne încurajeze prin lucrarea lor. 

 “O poartă deschisă către ceruri” 

 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
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Rugăciunea unui părinte 

 “D oamne, ajută-mă să le ofer copiilor mei ce este mai bun; nu 
lucruri, ci ce este mai bun din mine, preţuindu-i în zilele bune şi 

în zilele rele, atât ale lor cât şi ale mele. Învaţă-mă să-i accept pentru ceea ce sunt 
ei, nu doar pentru ceea ce fac; să ascult ceea ce spun, şi ei să mă asculte pe mine; 
să-i încurajez în atingerea obiectivelor lor bune. Ajută-mă să le ofer un cămin unde 
respectul şi integritatea sunt pietre de temelie şi unde există suficientă fericire 
pentru a ridica acoperişul. Fă să le inspir curajul de a fi sinceri cu ei înşişi; 
independenţa de a-şi purta singuri de grijă şi credinţa de a se baza pe Tine.  
 Ajută-mă să-i disciplinez fără să-i înjosesc, să le cer o purtare bună, fără 
să uit de purtarea mea şi ajută-i să ştie că au parte de dragoste nelimitată, 
indiferent de ceea ce fac. Ajută-mă să-i hrănesc bine, să-i îmbrac cum se cuvine şi 
să am suficient pentru a le da bani de buzunar - nu pentru munca pe care o fac ei, 
ci pentru plăcerea pe care o aduc. Ajută-mă să fim moderaţi în toate aceste 
privinţe, astfel încât bucuria de a primi să îi ajute să descopere bucuria de a dărui. 
 Veghează ca responsabilităţile lor să fie reale, dar să nu fie o povară 
pentru ei, aşteptările mele sa fie înalte, dar nu copleşitoare şi ca lauda să fie 
chibzuită şi adusă când trebuie. Ajută-mă să-i învăţ că excelenţa este cea mai bună 
răsplată a muncii. Iar când vine vremea, ajută-mă să mă bucur de fiecare realizare, 
oricât de mică, fără să mă prefac nici măcar o dată că aş avea vreun merit; copii 
mei sunt ei înşişi slava mea. Mai presus de toate, ajută-mă să-i înrădăcinez bine în 
adevărul Tău, astfel încât să-i pot lăsa să plece când va veni vremea. În 2umele 
Lui Isus, Amin!”                          ... preluat din Cuvântul lui Dumnezeu pentru astăzi 



  
 

www.poartacerului.ro 

 Urăm  “La Mulţi     
Ani!” în umblarea 
cu Domnul celor 
care îşi serbează 
ziua de  naştere 
săptămâna 
viitoare: 

 Duminică, 26 iun. 
  Niculina BohaNiculina BohaNiculina BohaNiculina Boha 
 Luni, 27 iunie 
  Emilia AndraşEmilia AndraşEmilia AndraşEmilia Andraş    
        Marius GagiuMarius GagiuMarius GagiuMarius Gagiu    
    LuminiŃa PopaLuminiŃa PopaLuminiŃa PopaLuminiŃa Popa 
 Marţi, 28 iunie 
   Abel ButiucAbel ButiucAbel ButiucAbel Butiuc 
 Miercuri, 29 iun. 
  Petre BădăuPetre BădăuPetre BădăuPetre Bădău    
            Petru IanaPetru IanaPetru IanaPetru Iana    
 Joi, 30 iunie 
        Cosmin GulerCosmin GulerCosmin GulerCosmin Guler    
        Amira HriscuAmira HriscuAmira HriscuAmira Hriscu    
Mădălina łifreaMădălina łifreaMădălina łifreaMădălina łifrea    
 Vineri, 1 iulie 
    LenuŃa GherasimLenuŃa GherasimLenuŃa GherasimLenuŃa Gherasim    
        Iulisa PisicăIulisa PisicăIulisa PisicăIulisa Pisică    
    Daniel StuparDaniel StuparDaniel StuparDaniel Stupar    
 Sâmbătă, 2 iulie 
 Rodica CosteaRodica CosteaRodica CosteaRodica Costea    
        David HepeaDavid HepeaDavid HepeaDavid Hepea    
Camelia MunteanCamelia MunteanCamelia MunteanCamelia Muntean    
        Lazăr RoibanLazăr RoibanLazăr RoibanLazăr Roiban    
    

“Arată-mi calea pe 
care trebuie să umblu, 
căci la Tine îmi înalţ 

sufletul.” (Ps. 143:8b) 

Eroi ai credinţei 
Charles Haddon SPURGEO2  

(1834-1892)  
 

    ,,Cred că un lucrător care ţine o predică 
fără să se adreseze păcătoşilor, nu ştie 

să predice.” 
 

 Denumit ,,Prinţul Predicatorilor”, Charles 
Spurgeon a fost un om care s-a dedicat trup şi suflet 

răspândirii Evangheliei lui Hristos.  
 S-a născut în Kelveton, Anglia, în 19 iunie 

1834. De mic copil a manifestat o dragoste profundă pentru Cuvântul lui 
Dumnezeu, citindu-L cu drag. Odată a fost auzit cum citea din Scriptură de 
către un pastor venit în vizită la ei. După ce a făcut o rugăciune puternică 
pentru tânărul Spurgeon, pastorul chemă famila copilului şi le spuse în felul 
următor: ”2u ştiu cum, dar am un sentiment solemn că acest copil va 
predica Evanghelia la mii de oameni şi că Dumnezeu îl va face o 
binecuvântare pentru multe suflete. Atât sunt de sigur de acest lucru încât 
vreau să-i cer acestui tânăr ca atunci când va predica în Capela Rowland 
Hill’s (Surrey Music Hall) să-mi promită că va începe cu imnul ‘Dumnezeu 
lucrează într-un mod tainic, El făptuieşte minuni’.”  

Această proorocie se împlineşte în anul 1852 când, la prima sa 
predică Spurgeon a solicitat să se cânte acel imn. La vârsta de doar 18 ani, 
Spurgeon primeşte invitaţia de a deveni păstorul unei bisericuţe din 
Waterbeach. Rezultatul slujirii sale devotate a fost o mare trezire care a 
cuprins tot ţinutul şi care s-a răspândit prin toate împrejurimile. După un an, 
Spurgeon răspunde chemării de a fi pastorul bisericii 2ew Park Chapel. 
Vestea bună a Evagheliei se răspândea cu repeziciune. Oamenii care veneau 
să asculte nu mai încăpeau între pereţii bisericii, motiv pentru care diaconii 
au mutat biserica în sala Surrey Music Hall, sala ce putea găzdui peste 
10.000 de oameni.  

La vârsta de 22 de ani, o ia de soţie pe Susana Thomphson. Ea i-a 
fost o soţie devotată şi un real ajutor în lucrare. Au avut o viaţă de familie 
ideală. Oamenii care treceau pe la ei remarcau binecuvântata atmosferă din 
casa lor.  

În anul 1867 a fondat Colegiul Pastoral, unde puteau fi instruiţi 
bărbaţi pentru lucrare. În acelaşi an, deschide Orfelinatul Stockwell pentru 
băieţi şi fete. Pasiunea lui nu s-a arătat doar în predicare, ci şi în scrierile 
sale. A petrecut ore importante pentru a-şi rescrie predicile, pentru a putea fi 
publicate în revista sa The Sword and the Trowel (trad. Sabia şi Mistria). 
Petrece 20 de ani, lucrând la Treasury of David, un valoros comentariu 
asupra Psalmilor. A mai scris multe alte cărţi şi meditaţii. Ele au fost şi 
continuă să fie şi astăzi o reală binecuvântare pentru toţi cititorii.  

Succesul lui a fost unul simplu: în fiecare predică de-a sa, 
indiferent care era textul biblic citit, mesajul salvării lui Isus Hristos era 
prezentat în termeni simpli. ,,Cred că un lucrător, care ţine o predică fără să 
se adreseze păcătoşilor, nu ştie să predice.‘’ spunea el.  

 

      ... preluat şi adaptat din “Eroi ai credinţei” de Beni Lupşa 

www.poartacerului.ro 

   „A-ţi etala sexualitatea  
în public este o trădare a feminităţii   

tale, şi nu o sprijinire a ei. Este ca şi     
 cum ai bate toba în metrou pentru  
         a dovedi că eşti muzician”. 

                       (Kerry Elliott) 

V 
reau să fie clar încă de la început, 
că eu sunt o fustă mini creştină, 

adică merg la biserică în fiecare duminică. Mai 
mult decât atât, eu frecventez o biserică 
evanghelică. Bineînţeles că eu nu sunt singura 
fustă mini creştină din oraş. Sunt multe altele 
care vin la mine la biserică. Deşi noi 
reprezentăm o varietate de culori şi modele, 
există un lucru pe care toate îl avem în comun. 
Cu toate avem acelaşi mod de a descoperi 
coapsele atractive, mai ales când se stă „picior 
peste picior”. 

Mi s-a spus că aceasta este cea mai 
comfortabilă poziţie. Dacă nu am înţeles eu 
greşit, mi se pare că noi le facem pe cele ce ne 
poartă puţin sfioase. Cel puţin fata care mă 
poartă, mă trage tot timpul în jos. Deşi nu sunt 
o expertă în ceea ce priveşte natura 
umană, mi se pare că acest 
comportament indică 
un fel de complex. 

Am mai 
observat că noi, 
fustele mini, 
avem capacitatea 
de a atrage multe 
priviri masculine, chiar şi 
în biserică. La început m-am 
mândrit cu faptul că bărbaţii sunt fascinaţi de 
croiala şi culoarea mea. Abia în această 
dimineaţă l-am auzit pe predicator spunând că, 
de fapt, nu la asta se uitau tinerii (şi chiar unii 
mai puţin tineri). Deşi am fost numai urechi 
atunci când el a început să predice despre 
„Atracţia unei fuste mini", chiar înainte de a 
termina el, am fost deja foarte ruşinată.  

El a pretins că fusta mini nu atrage 
privirile la esteticul ei. După părerea lui, există 
zeci de alte fuste mai frumoase decât mine. 
Afirmaţia lui generală că fustele mini nu aduc o 
contribuţie estetică, academică, economică, 
morală sau spirituală celor care le poartă, m-a 
lăsat cu sentimentul că, de fapt, nu am fost o 
aşa bună creştină. El a spus că singura mea 
atracţie este cea a trupului. Apoi, pentru vreo 
zece minute, a vorbit despre poftele trupeşti ale 

naturii umane. M-a acuzat public căci contribui 
la poftele trupului. Am simţit apoi, după ce a 
spus acest lucru cum am fost trasă tare în jos. 
Ai fi putut auzi şi acul căzând în biserică atunci 
când a citat următoarea afirmaţie a lui Kerry 
Elliott: „A-ţi etala sexualitatea în public este o 

trădare a feminităţii tale, şi nu o sprijinire a ei. 

Este ca şi cum ai bate toba în metrou pentru a 

dovedi că eşti muzician”. 

Nu este corect să-l expui pe bărbat la 
aroma fripturii şi a plăcintei de mere… iar apoi 
să îl acuzi că este lacom dacă se „linge pe buze". 
Cred că au înţeles cu toţii ce a vrut să spună. Am 
roşit atunci când a început să pună întrebări 
despre ceea ce am făcut noi, fustele mini, în viaţa 
de zi cu zi în lume. El a întrebat care credem noi 
că a fost mărturia noastră în prezenţa bărbaţilor 

care nu erau deloc interesaţi de 
puritatea feminină. A spus 

că nu trebuie să faci 
prea multe lucruri 

pentru a direcţiona 
creierul înspre sex. 
De aceea a spus 

Isus: „Oricine se 

uită la o femeie, ca s-o 

poftescă, a şi preacurvit cu 

ea în inima lui” (Matei 5:28). 
Predicatorul a afirmat că nu este nimic 

la o fustă mini care să sugereze unui bărbat de pe 
stradă că trupul celei care o poartă este templul 
Duhului Sfânt. A mai spus că un trup locuit de 
Duhul ar trebui împodobit cu îmbrăcăminte 
modestă (1 Tim. 2:9-10). Mai departe, el a 
furnizat unele statistici de pe undeva care 
dovedesc că există o relaţie vitală între fustele 
mini şi creşterea numărului de violuri în 
America. Am început să mă simt ca şi cum aş fi 
fost complice valului de infracţiuni. 

Eu presupun că ceea ce doare este 
adevărul. De aceea m-am grăbit atât de tare să 
plec de la biserică azi dimineaţă. Şi chiar am 
văzut şi alte fuste mini furişându-se la fel ca 
mine. Cred că noi, fustele mini, avem nevoie cu 
adevărat să fim schimbate cu ceva mai modest.         

Don  W. Hillis (www.resursecrestine.ro) 

Fusta mini vorbeşte!  


